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در علوم  انسانی گرفتار دو عارضه »غفلت« و »تغافل« هستیم
پس ما با دو پدیده یا عارضه نادرست، ناموجه و متأسفانه ویرانگر در 
مواجهه با علوم انسانی درگیر هستیم؛ غفلت و تغافل یا غافل بودن و 
تغافل  ورزیدن. یا نمی دانیم یا می دانیم و آگاهانه از کنار آنچه می دانیم 

عبور می کنیم. 
خود این پدیده غفلت یا تغافل، موضوعی جدی، جاندار و مهم برای 
بررسی و تبیین است و باید آن را همچون یک آسیب یا بحران به دست 
پژوهش سپرد تا بتوان آثار زیانبارش را محو یا کم کرد، پس اصولاً 
دستیابی به یک نظام حکمرانی برتر بدون علوم  انسانی امکان ندارد. 
قرار گرفتن کشور در مدار درست توسعه و پیشرفت هم فقط از معبر 

توجه به ارزش و جایگاه علوم انسانی است که ممکن خواهد بود.

وضع مناسبی در سرمایه گذاری علوم انسانی نداریم
میزان سهم و اندازه علوم  انسانی در سرمایه گذاری های علمی کشور، هم 
خوب است و هم خوب نیست. اگر قصد داشته باشیم از زاویه تعداد 
و تنوع رشته های تحصیلی و دانشگاه ها و مراکز پژوهشی  که اختصاصاً 
موضوع و حوزه کاری آنها علوم انسانی است نگاه کنیم، وضع بدی نداریم.
 این زاویه بیشتر از حیث کمیت به موضوع علوم  انسانی نگاه می کند، 
ولی اگر بخواهیم مسأله را از زاویه کیفیت و نحوه درست انجام گرفتن 
این سرمایه گذاری ها در حوزه علوم  انسانی حاجی کرده و بکاویم، چندان 

وضع خوبی نداریم.
اگر بخواهیم این علوم در خدمت حل مسائل کشور قرار بگیرند، تناسب 
و ضرورت برخی از رشته ها از حیث عنوان، موضوع، سرفصل های درسی، 
منابع و... از موضوعاتی است که باید در این مورد به آنها توجه شود. 
بنابراین اگر در زمینه »هدفدار و هوشمندانه« بودن سرمایه گذاری ها 
پرسش کنیم باید بگویم هنوز با نقطه مطلوب و بهینه که میان »نهاده« 

و »ستانده« توازن منطقی و درستی برقرار باشد فاصله زیادی داریم.
اصولاً یکی از معانی و مصادیق پیشرفت و توسعه این است که میان 
سرمایه گذاری، نتایج و محصولاتی که در انتها به دست می آید تناسب 
معقول وجود داشته باشد. اگر در سرمایه گذاری ها، مدیریت کان و 
راهبردی علوم  انسانی دقت و وسواس بیشتری به  خرج می دادیم، وضع 

ما می توانست خیلی بهتر از این باشد.
اینکه نگاه عامه مردم به موقعیت اجتماعی علوم  انسانی و قدر و قیمت 
دانشمندان این علوم مهم و ارزشمند است و باید در هر محاسبه و 
برنامه ریزی هم به  صورت معقول ملحوظ شود تردیدی نیست، اما باید 
هشدار داد و هوشیار بود که این ماحظه ما را به سمت عوام زدگی و 
ارجح دانستن نگاه غیرعلمی و نادرست نسبت به نگاه علمی و درست و 

مطابق با موازین قابل دفاع سوق ندهد.
با این همه در بخش خاصی از جامعه که با مسائل کشور آشنا هستند 
و نسبت به حل آنها و رفع مشکات و فائق آمدن بر چالش ها حساس 
و پیگیر هستند، نگاه کاماً مثبتی به علوم  انسانی وجود دارد. ضرورت 
دارد این نگاه درست به علوم  انسانی تبلیغ و ترویج شود و همه ما و در 
همه سطوح نسبت به این ضرورت اهتمام بورزیم. رسانه های عمومی، 
صدا وسیما و... باید بخشی از یک طرح بزرگ در مورد ارتقای جایگاه 

علوم انسانی در تمامی سطوح خرد و کان کشور باشند.
 

رشد نظریه پردازی در نظام آموزش  عالی
نظام آموزش عالی، دانشگاه ها و مراکز پژوهشی اصلی ترین بستر و 
فضا برای رشد نظریه پردازی هستند. اگر بخواهیم بسترهای مساعدی 
برای نظریه پردازی و نوآوری های بزرگ فراهم کنیم، حتماً پاسخی غیر از 
تأسیس دانشگاه و مراکز پژوهشی نمی توانیم بدهیم. پس دانشگاه ها 
هستند و کار می کنند تا این اتفاق مهم بیفتد. این پاسخ طفره رفتن از 

سؤال نیست، بلکه برگرداندن سؤال به مسیر درست است.
حال باید چه کاری انجام بدهیم؟ به نظر می رسد تقویت دانشگاه و 
حمایت از آن برای انجام کاری که به  خاطر آن تأسیس شده، اصلی ترین 
وظیفه ما است. دانشگاه بستر بسترها است. تنها کاری که باید کرد رفع 
موانع، تنگناها و زدودن مشکات است و به دانشگاه در کلیت آن اعتماد 

کرد. دانشگاه و جریان علم در کلیت و در اصلی ترین جریانش، قابل 
اتکاترین و مطمئن ترین نهاد برای کشور است. ما هیچ چاره ای غیر از 
اعتماد به علم، نهاد رسمی و متولی بی بدیل آن که همان دانشگاه است، 
نداریم. در این اعتماد یک حالت امکانی و »اما و اگری« نداریم. در جهان 
کنونی اگر چنین نهادی نداشته یا با آن مواجهه درست و اصولی نداشته 

باشیم قطعاً باخته ایم، آن هم در مقیاس تمدنی و کان.
 

جشنواره فارابی تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله دارد
چون، هم کار و رشته و زندگی من با علوم انسانی پیوند عمیق دارد و هم 
مسئولیت کاری و اداری ام با علوم  انسانی ارتباط عمیق و ذاتی دارد، طبیعی 
است که جزو چند نفری باشم که با جشنواره فارابی ارتباط داشته باشم. 
همان طور که می دانید این جشنواره در حوزه معاونت فرهنگی تعریف و 

می شود. اجرا 
کارهای زیاد، مهم و تأثیرگذاری در این حوزه انجام گرفته است ولی مثل 

هر حوزه دیگری تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله داریم.
 البته باید به این موضوع توجه کرد که جنس فاصله تا نقطه مطلوب در 
مسائل معنوی، مدیریتی و ارزشی از جنس فاصله ای نیست که ما از یک 

نقطه فیزیکی تا رسیدن به یک مقصد فیزیکی یا ایستگاه دیگر داریم.
همیشه می توان فکر کرد اهدافی وجود دارند که باید سعی در محقق 
کردنشان کرد. هر رسیدنی و هر نقطه بهینه ای آبستن یک مقصد و یک 
نقطه بهینه دیگر است و این همان است که می توان آن را یک حرکت 
بی پایان، جذاب و هیجان انگیز نامید. مهم این است که در نقطه ای، 
ایرادها و ضعف های نقطه پیشین را رفع کنیم و آن را همچون سکویی 

برای حرکت و پرش بعدی متصور شویم.
سهم علوم انسانی در حل چالش های کشور

علوم  انسانی اصولاً ظرفیت بالایی برای حل مشکات دارند، زیرا نیروی 
انسانی و صاحبنظران برجسته ای در این حوزه هستند و منابع بسیار غنی 
و به روزی در این حوزه وجود دارد. هم اکنون به  صورت عمیق و گسترده  در 
دانشگاه ها و در قالب پایان نامه های دوره های تحصیات تکمیلی، مسائل 
کشور مورد تحقیق و مطالعه قرار می گیرد. حجم زیادی از پایان نامه ها 
در مورد بیکاری، تورم، آسیب های اجتماعی، اشتغال، محیط زیست و... 
وجود دارد که در مقیاس ملی و محلی وارد این حیطه های مهم شده 
است. نه به عنوان یک نقطه ضعف بلکه در راستای یک ماحظه، بهتر 
است اصحاب و ارباب علوم  انسانی نگاه بومی بیشتری به مسائل کشور 

باشند. داشته 
نسبت میان پژوهش و تألیف با ترجمه، نکته دیگری است که باید مورد 
تدقیق قرار بگیرد و این البته ملزوماتی دارد که معلوم نیست آیا می توانیم 

از عهده تهیه و تأمین آنها برآییم یا نه؟
عدم سازکار معین، منسجم و فیصله بخش در مورد سیاستگذاری حوزه 
علوم  انسانی نکته مهمی است و باید به آن توجه شود و تأخیر در این 
زمینه فوق العاده زیانبار است، اما یک نکته مهم، راهبردی و مدیریتی 

است که در عین حال جنبه نظری نیز دارد.
هنگام گفت وگو از نقطه ضعف یا قوت، باید یک تفکیک تعیین کننده 
انجام دهیم. ماهیت، محتوا و ویژگی هایی که علوم انسانی دارند یک 
چیز است و مدیریت، نوع نگاه، برنامه ریزی و نحوه برنامه ریزی  که برای 

استفاده از آن داریم یک چیز دیگر.
باید دید و پرسید وقتی از نقطه قوت و ضعف علوم  انسانی یا هر پدیده 
دیگری حرف می زنیم مرادمان چیست؟ آیا نظر به ماهیت اصلی خود 
آن پدیده داریم یا از نقاط ضعف و قوت خارج از ماهیت آن پدیده حرف 
می زنیم. عدم تفکیک در این زمینه، اصلی ترین مشکل کشور ما در 

بسیاری از زمینه ها است؛ به شمول علوم انسانی.
 چه بسا ما ضعف مدیریت، برنامه ریزی و عدم تمهید شرایط مساعد برای 
وارد کردن یا استفاده از پدیده ای را به حساب ضعف، نقصان و عدم کارایی 

ذاتی آن پدیده می گذاریم.
این موضوع قصه ای پرغصه و داستانی طولانی است و رسمی ترین و 
شناخته ترین وجه آن، رؤیای ما با مدرنیته و دنیای مدرن است که باید 

در مجالی موسع و متفاوت بدان پرداخت. 

ما با دو پدیده یا عارضه نادرست، ناموجه و متأسفانه 
ویرانگر در مواجهه با علوم انسانی درگیر هستیم؛ غفلت 

و تغافل یا غافل بودن و تغافل  ورزیدن. یا نمی دانیم یا 
می دانیم و آگاهانه از کنار آنچه می دانیم عبور می کنیم. 

خود این پدیده غفلت یا تغافل، موضوعی جدی، جاندار 
و مهم برای بررسی و تبیین است و آن را باید همچون 

یک آسیب یا بحران به دست پژوهش سپرد تا بتوان آثار 
زیانبارش را محو یا کم کرد، پس اصولاً دستیابی به یک 

نظام حکمرانی برتر بدون علوم  انسانی امکان ندارد. قرار 
گرفتن کشور در مدار درست توسعه و پیشرفت هم فقط از 
معبر توجه به ارزش و جایگاه علوم انسانی است که ممکن 

خواهد بود.

ـــرش بـ

7 ویژه تحقیقات علوم انسانی و اسلامی
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